Objicies 3^o : Episcopum vocari universalem Romanum pontificem nihil vetaret, si jure divino primatum honoris et jurisdictionis universâ donaretur in Ecclesiâ ; hanc tamen appellationem, tanquàm alienam, et à pietate abhorrentem mirum in modum repulerunt ; ita S. Gregorius Magnus in Epist. ad Maurium imperatorem (lib. 4, epist. 32), conqueritur de temeritate et præsumptione Joannis Constantinop. episcopi, eumque insectatur quòd se universalem episcopum diceret ; non enim illud respicit tanquàm blasphemie plenum ; tum epist. 43, aliàs 36, docet è prædecessoribus suis Romanis pontificibus nullum usum fuisse tam profano vocabulo.

Resp. : Episcopus universalis, ne ipse quidem Romanus pontifex vocari potest, si nomen istud ita usurpetur, ut cæterorum episcoporum detrahatur jurisdictioni, et haberi eos volueris tanquàm Romani pontificis delegatos duntaxat et vicarios. « Nullus unquàm decessorum meorum, inquit S. Gregorius Magnus, tam profano vocabulo uti consensit, quia videbret si unus patriarcha universalis dicitur, patriarcharum nomen cæteris derogatur. » Hæc autem appellatio sic intellecta, ut per eam significetur, nullum esse episcopum qui Romani pontificis auctoritatem detrectare valeat, nihil exhibet, quod temeritatem, nedùm blasphemiam reipsâ contineat ; hanc tamen ad præcavendum abusum, et retundendam episcopi Constantinopolitani superbiam ac proterviam, rejecit constanter S. Gregorius Magnus, adnotatque illud vocabulum, licet à synodo Chalcedonensi Romano pontifici oblatum, neminem è suis prædecessoribus assumere sibi voluisse : « Certè inquit, pro beati Petri, Apostolorum principis, honore, per venerandam Chalcedonensem synodum Romano pontifici oblatum est (prædictum nomen), sed nullus eorum unquàm hoc singularitatis nomen assumpsit, nec uti consensit, ne, dum privatum aliquid daretur uni, honore debito privarentur universi. » (Epist. 32 consulari et epist. 38 ad ipsum Joannem.

Nota : Nec ipse Joannes IV cognomento Jejunator, quo nullus ex Constantinopolitanis episcopis ambitiosius nomen *patriarchæ ecumenicæ* affectavit et invasit, primatum universâ in Ecclesiâ, aut arrogabat sibi, aut Romano episcopo ademptum volebat ; sed præfatam appellationem S. Leoni à presbyteris et diaconis Ecclesiæ Alexandrinæ, datam actione tertii concilii Chalced. inani tumentes fastu, Constantinop. episcopi, tribuendum quoque sibi putaverunt, quidquid reclamaverint verbis et factis Romani pontifices. Quòd autem patriarchæ ipsi Constantinopolitani pontificem Romanum, ut caput universalis Ecclesiæ tunc agnoscerent, id testatur Pelagius II, Epist. ad Joannem Constantinop., et aliunde constat.

Inst. : Ipse S. Gregorius Magnus satis innuit episcopos quidem singularium esse capita Ecclesiarum, universalique membra Ecclesiæ, eorum autem neminem caput totius Ecclesiæ : « Petrus, inquit, primum membrum sanctæ et universalis Ecclesiæ est ; Paulus, Andreas, Jacobus, quid aliud quàm singularium principum sunt capita ? Omnes tamen sub uno

« capite membra Ecclesiae sunt. » Hormisdas etiam summus pontifex aequalem facit Romano pontifici. Constantinop. episcopum : « Simi- lem, inquit, jam fidei curam gerentes per religiosam patientiam, par etiam praemium « de boni operis speramus effectu. Ergo par « studium sollicitudinis assumentes, quibus « est in una communione et credulitate societas, curemus. »

Resp. ad primum cum Bellarmino (de Romano Pontifice, lib. 2. cap. 31, n. 10 et seq.): « Aliquem esse caput totius Ecclesiae dupliciter « intelligi potest : uno modo ut ita sit caput, « ut ipse solus sit caput et princeps, et caeteri « omnes inferiores non sint capita nec principes, sed solum ejus vicarii; altero modo, ut « ipse quidem sit caput, sed generale, ita ut « non tollat inferiora particularia et vera capita, quomodo causae universales non tollunt « particulares, et quomodo in exercitu imperator non tollit particulares duces legionum « et cohortium; et quidem primo modo, solus « Christus est caput omnium Ecclesiarum, si « quidem comparati ad Christum omnes sunt « vicarii et administri, nec ullus dici potest « collega ejus vel coepiscopus : et Petrus hoc modo non est caput nisi Romanae Ecclesiae « particularis; solum enim hujus Ecclesiae est « particularis et solus episcopus et caput, caeterarum autem particularia capita sunt, ipsarum episcopi, qui sunt veri principes, et Petri « non vicarii, sed collegae et coepiscopi, et de « hac significatione agit hoc loco B. Gregorius. « Altero modo Petrus fuit, et nunc est Romanus pontifex, verè caput omnium Ecclesiarum, ut ipse idem Gregorius his verbis « docet lib. 11 epist. 42 : Apostolicae sedis « reverentia nullius praesumptione turbetur; « tunc enim membrorum status integer per- « severat, si caput fidei nulla pulset injuria. » « Et epist. 54 : Sedes apostolica omnium Ecclesiarum mater est. » — Resp. ad secundum : Non communem paremque secum auctoritatem tribuit episcopo Constantinop. Hormisdas, cum eidem vicariam auctoritatem mandasset, qua diversarum Ecclesiarum lapsis communionem catholicam posset imperiri. « Personam meam, inquit, in hoc te oportet subintrare. » Sed hortatur ut « communi studio et charitate, pro sui muneris ratione, « subjectarum sibi Ecclesiarum saluti curam « impendere non desinat. »

Objicies 4^o : Universali jurisdictione singuli carent episcopi, eo quod licet succedant

Apostolis, non tamen sunt Apostoli : Romanus ergo pontifex, cum non sit Apostolus, jurisdictionem universam in Ecclesia non consequitur, quantumvis dicatur Petri successor : primatum Petri cum universali jurisdictione conjunctam quis negaverit praerogativam esse apostolicam? — Resp. : Primatum Petrus jurisdictionemque universam in Ecclesia, Christo largiente non accepit, solum ut Apostolus Christi, verum ut Ecclesiae universalis caput, et ratione muneris supremi Ecclesiae pastori, ac principis; quod munus, ex institutione Christi fuit in Petro ordinarium, ut probavimus, indivisibile cum Ecclesiae constitutione conjunctum, ideoque ad Petri successores perpetuo transmittendum; at caeteris in Apostolis, ut non semel observatum est, ordinaria non fuit ea quam in orbe toto singuli exercere poterant : eam pro se solis acceperunt; unde cum illis expiravit, neque ad eorum successores transit. Apostolica praerogativa dici potest primatus Romanum ad pontificem, via successioni derivatus; nec tamen proprie nuncupari potest Apostolus Christi, Romanus pontifex, quia proprie illi vocantur Apostoli Christi, qui fuerunt à Christo immediate electi, edocti, et missi ad praedicandum omni creaturae Evangelium, qui libros sacros scribere potuerunt.

Objicies 5^o : Si verbo Dei tum scripto tum et tradito aperte constaret de primatu Romani pontificis, consentirent inter se theologi catholici de privilegiis inde scaturientibus : quanta autem inter se in illis assignandis dissideant, satis superque colligitur ex dicendis in decursu tractatus. — Resp. : Non de primatu dissentiant inter se theologi catholici : sed de quibusdam ejusdem occasione dissendendis, quae loco suo suis ponderare momenti adnitentur.

Nota : Quae ad appellationes in causis episcopalibus, objecta pertineant, aptius proponentur, ubi insignem hanc questionem tractandam suscipiimus.

Ad absolvendam momentosam de primatu Romani pontificis controversiam, quaeritur utrum *fide catholica* tenendum sit Romanum pontificem, universam in Ecclesia obtinere primatum honoris et jurisdictionis? Ea quidem dignitate et praerogativa illum esse divina institutione praeditum, plurimam quidem asserimus auctoritate et ratione; haec utrum assertio catholicis in dogmatibus numerari debeat, dubitandum quibusdam forte videatur, quia

non ita ut Petrum, Romanum pontificem, ad supremum honoris ac potestatis apicem esse proventum immediatè revelatione appareat.

Resp. : Catholicè fide credendum est, jure divino Romanum pontificem toto in orbe christiano primatum habere honoris et jurisdictionis : hoc enim ipso quo immediatè revelatum est, primatum illum ita fuisse S. Petro collatum, ut ex divino instituto ad ejus omnes legitimos successores trajiceretur, Romanis pontificibus, cum S. Petro certissimè succedant, adjudicari credendum est, præstantissimum illud munus. Propositio quippe singularis formaliter et immediatè continetur in revelatâ universali, tanquàm pars in toto ; unde contradictoria est hæretica. Revocetur, si placeat, in memoriam quæ diximus ubi de notis theologicis, antequàm ageretur de condemnatione propositionum in globo. Non propriè dicto discursu ex universali propositione eruntur singulares propositiones quibus intrinsecè illa constituitur, sed mera illi observatur expositio, evolutio, enumeratio partium ; nec abstractè aut confusè in mente divinâ versatur, aut credenda exhibetur universalis hujusmodi propositio ; sed cum individuis omnibus propositionibus revelata est, quas certò constititerit in illâ contineri.

CAPUT III.

DE PRÆCIPUIS CONSECRARIIS PRIMATUS ROMANI PONTIFICIS.

ARTICULUS PRIMUS.

Romanus pontifex, Romana Ecclesia, seces Apostolica, centrum est communionis catholicæ. (Hæc ibi passim promiscuè usurpantur.)

Catholicæ centrum communionis ille intelligitur episcopus, cui communionem d. vinculos oportet esse singulos episcopos, catholicæ ut societatis censeantur et sint reipsâ compotes ; illa autem cum Romano pontifice conjunctio obtinetur et innotescit prohendâ eadem cum ipso fide, iisdem retinendis religiosè sacramentis, tum ipsi adhærendo et obsequendo, ut Apostolorum principis legitimo successori, et universalis Ecclesiæ capiti. Unde usus invaluit ut episcopus nemo consecraretur nisi Romanum ad pontificem miserit confessionem fidei, ab eoque litteras acceperit quæ institutionem canonicam seu tituli collationem comprehendant. Neque episcopus solos, sed universos etiam qui velint catholicæ adunari Ecclesiæ, necesse est, sedi Apostolicæ obsequentes se

addictosque præstare. Ex primatu summi pontificis spontè sequitur communionis illius necessitas. Namque suapte constitutione, cum Ecclesiæ sit grex præpositis sibi conjunctus pastoribus, ex eo maximè pendet unitas catholica, quæ fidei communionem obstringatur Romano pontifici, qui principatum inter pastores tenet, Deoque instituite, universo gregi pascendo et regendo præpositus est. Totum id confirmatur ac declaratum est constanti traditione.